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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi kan sikre tidlige og kvalificerede behandlingstilbud 

samt anden støtte til alle børn udsat for omsorgssvigt, herunder seksuelle overgreb.         

(Inuit Ataqatigiits medlemmer af Inatsisartut) 

 

Indledningsvis vil Demokraterne sige mange tak for dette meget vigtige forslag til 

forespørgselsdebat. 

I forhold til nærværende meget vigtige forslag til forespørgselsdebat har vi følgende som vi finder 

særdeles væsentlige:  

 

Tidlig indsats og forældreansvar.  

I forhold til debat om tidlig indsats synes jeg, at det vigtigste er, at forældre fra starten af 

graviditeten skal tilegne sig viden om, hvad det er, de går ind til.  

Som det mindste skal man vide hvor stort ansvaret er og hvilke konsekvenser der er i forhold til at 

få et barn.  

Som det andet, så kan vi ikke i forhold til tidlig indsats undvære dagsinstitutionen.  

Daginstitutionen er et meget vigtig brik ved tidlig indsats.  

Vores første problem i den forbindelse er mangel på pædagoger. Dette er særdeles uacceptabelt og 

Naalakkersuisut har pligt og magt  til at foretage tiltag med henblik på at rette forholdene op.  

Det har været udtalelser fremme om, at mange pædagoger foretrækker at arbejde andre steder på 

grund af dårlige lønforhold. Såfremt vi kan få disse pædagoger tilbage til daginstitutionerne, så vil 

vi have løst det første problem i forhold til ovennævnte. 

I den forbindelse er det kun et spørgsmål om politisk vilje. Hvordan skal vi dog også være i stand til 

at undersøge og  bearbejde så tydelige problemstillinger, når vi har så stor mangel på pædagoger i 

daginstitutionerne?  

Jeg mener, at Naalakkersuisut må foretage tiltag hurtigst muligt. Vi har ikke råd til bare at fortsætte 

uden at eliminere problemstillingen først. 
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Jeg er af den opfattelse, at vi på tværs af partiskel må kræve af Naalakkersuisut, at de skal løse 

lønforholdene for pædagogerne. 

I forhold til problemstillingen vedrørende forældre, er den straks mere kompleks, da dette også 

indeholder holdningsændringer blandt borgerne. Vi er nødt til at italesætte forældrerollen mere, hvis 

der er blevet begået kriminelle handlinger i forhold til et barn, hvilke dokumentationer er der og 

hvordan kan vi undgå, at der sker krænkelser mod børn? 

Hvordan kan vi lære børnene at forsvare sig selv?  

Men desværre sker mange af de seksuelle krænkelser af børn i hjemmet og vi har netop 

daginstitutionerne til at opdage disse krænkelser men det kan kun ske, hvis vi har dygtig pædagoger 

på daginstitutionerne. Jeg mener, at vi skal reagere hurtigt for at hjælpe og bearbejde, ikke kun ved 

at anbringe barnet udenfor hjemmet men også foretage tiltag med henblik på familiebehandling, 

hvilket er et område som politisk er blevet misrøgtet meget.  

Tak for dette smertefulde medn nødvendige forslag til forespørgselsdebat. 

 


